
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

Avisos................................................................................................................................................................................................................ 4 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado....................................................................................................................................................................................................... 5 

 

                  Porto Alegre, 27 de maio de 2021.    Edição n. 3088 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3088 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 149/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar de 21 de maio de 2021, a Portaria n.º 0106/2015, que designou o servidor COLINS LUCAS MOREIRA, Adido - Brigada 
Militar, ID n.º 2974541, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão 
(PR.01157.00049/2021-0 - Port. 1094/2021). 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA DO AMARAL, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3448118, para auxiliar nas atividades da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à 
Violência Doméstica e Familiar de Porto Alegre, duas vezes por semana, no período de 25 de maio a 27 de agosto de 2021 
(DL.00033.00360/2021-3 - Port. 1102/2021). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de maio de 2021. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.007434.00039/2021-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça IVANDA 
GRAPIGLIA VALIATI, ID n.º 3427781. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JAO6F57, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de maio de 2021. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO Nº 01236.000.213/2021 

 
CONTRATADA: FRANARIN & CIA LTDA.; OBJETO: Renovação de assinaturas anuais do software Planilha Eletrônica de 
Orçamentos – PLEO, de atualização dos preços dos insumos dos bancos de dados do programa de orçamentos. VALOR TOTAL: R$ 
3.640,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.40/4007, SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/1993; RATIFICAÇÃO 
em 25 de maio de 2021, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de maio de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 
conformidade com o que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o 
Provimento n.º 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo 
elencados, na forma de provimento e critério abaixo relacionados: 

EDITAL 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

94/2021 Promoção Merecimento 18º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3088 

 

Nº 001 95/2021 Remoção Merecimento 
17º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto 
Alegre, de entrância final (1º PJ Regional do Sarandi de Porto Alegre). 

96/2021 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo 
Fundo, de entrância final.  

97/2021 Remoção Merecimento 
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do 
Sul, de entrância final. 

98/2021 Remoção Antiguidade 
15º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto 
Alegre, de entrância final (1º PJ Regional do Partenon de Porto Alegre). 

99/2021 Remoção Merecimento 
- 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do 
Sul, de entrância final. 

100/2021 Remoção Antiguidade 
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de 
Porto Alegre, de entrância final. 

101/2021 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 5 

102/2021 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bento 
Gonçalves, de entrância intermediária. 

103/2021 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana, 
de entrância intermediária. 

104/2021 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete, de 
entrância intermediária. 

105/2021 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí, de 
entrância intermediária. 

106/2021 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 
Missões, de entrância intermediária. 

107/2021 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, de 
entrância inicial. 

108/2021 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata, de 
entrância inicial. 

109/2021 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi, de entrância 
inicial. 

 

Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n.º 
33/2008, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula nº 22 do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de maio de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 
 
 

 
 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3088 

 

Nº 001 

AVISO Nº 24/2021 
 
Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 
Resolução nº 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 18 de maio de 2021, 
foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o 
Colegiado deliberado da seguinte forma: ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 00711.000.203/2020, 00711.000.307/2019, 
00717.000.335/2019, 00718.000.472/2020, 00722.000.345/2021, 00722.000.734/2020, 00734.001.064/2020, 00735.000.050/2020, 
00740.000.887/2020, 00740.001.260/2021, 00740.002.356/2020, 00743.000.134/2019, 00755.000.244/2019, 00755.000.289/2019, 
00755.000.351/2020, 00755.000.480/2019, 00762.000.661/2020, 00762.000.731/2020, 00762.001.638/2020, 00762.002.276/2020, 
00762.002.278/2020, 00762.002.281/2020, 00763.000.353/2020, 00763.003.004/2020, 00763.003.408/2020, 00764.000.064/2019, 
00770.000.534/2020, 00783.000.138/2020, 00783.000.462/2020, 00793.000.031/2019, 00794.001.582/2020, 00794.001.784/2020, 
00794.002.233/2020, 00801.000.155/2020, 00802.000.144/2020, 00802.000.603/2020, 00803.000.217/2020, 00803.001.170/2019, 
00814.000.008/2019, 00820.000.051/2021, 00820.000.574/2020, 00820.001.153/2020, 00820.001.252/2020, 00820.001.706/2020, 
00824.000.141/2020, 00832.000.719/2020, 00832.000.824/2021, 00832.001.778/2020, 00832.002.034/2020, 00832.002.499/2020, 
00832.003.153/2019, 00852.000.109/2019, 00853.000.516/2021, 00853.003.849/2020, 00864.000.929/2020, 00865.001.437/2020, 
00865.003.409/2020, 00865.004.403/2020, 00865.005.820/2020, 00867.000.066/2019, 00867.000.799/2020, 00872.000.038/2020, 
00872.000.408/2020, 00872.001.125/2020, 00878.000.104/2019, 00878.000.139/2019, 00878.000.238/2019, 00878.000.484/2019, 
00883.000.500/2020, 00894.000.013/2018, 00910.000.871/2020, 00912.000.378/2020, 00914.001.983/2020, 00914.002.011/2020, 
00914.002.449/2019, 00914.003.082/2019, 00922.000.233/2021, 00922.000.234/2021, 00922.000.399/2021, 00922.001.121/2019, 
00922.002.183/2020, 00924.000.233/2020, 00924.001.798/2020, 00930.000.196/2019, 00931.003.911/2020, 00931.003.961/2020, 
00931.004.385/2020, 00935.000.162/2020, 00935.000.271/2020, 00935.000.327/2020, 00935.000.591/2020, 00944.000.026/2021, 
00945.000.152/2020, 00949.000.175/2021, 00949.000.506/2020, 00963.000.001/2019, 01128.000.032/2021, 01128.000.590/2019, 
01128.000.786/2019, 01128.001.960/2020, 01128.002.289/2020, 01132.000.707/2020, 01138.000.142/2021, 01139.001.547/2020, 
01140.000.241/2020, 01176.000.064/2019, 01202.000.358/2019, 01212.000.272/2021, 01220.000.745/2019, 01304.000.147/2019, 
01304.000.220/2020, 01304.001.274/2018, 01411.002.620/2019, 01413.000.032/2020, 01413.000.050/2020, 01413.000.844/2018, 
01413.000.881/2018, 01413.001.826/2020, 01413.001.869/2020, 01445.000.024/2020, 01447.000.362/2020, 01508.000.209/2020, 
01508.000.334/2020, 01516.000.207/2020, 01520.000.003/2021, 01530.000.344/2020, 01536.000.960/2019, 01536.002.517/2020, 
01538.000.972/2019, 01538.000.976/2020, 01538.001.330/2019, 01538.001.494/2020, 01548.000.508/2020, 01583.000.469/2020, 
01583.000.536/2018, 01585.000.916/2018, 01587.000.437/2020, 01593.000.683/2020, 01593.001.009/2020, 01597.000.283/2020, 
01597.000.314/2019, 01602.000.122/2020, 01606.000.046/2020, 01606.000.450/2020, 01608.000.100/2018, 01610.000.622/2019, 
01610.002.239/2020, 01610.002.254/2019, 01612.000.139/2018, 01614.000.584/2020, 01618.002.213/2020, 01618.002.517/2019, 
01625.000.617/2018, 01629.001.459/2020, 01633.000.350/2019, 01633.000.564/2016, 01633.000.686/2020, 01633.000.732/2017, 
01636.000.097/2019, 01636.000.324/2018, 01636.001.206/2019, 01636.003.711/2019, 01636.004.063/2020, 01646.000.038/2021, 
01646.000.064/2020, 01646.000.230/2020, 01648.000.596/2020, 01648.000.876/2018, 01650.000.583/2018, 01650.000.826/2017, 
01654.000.164/2016, 01654.000.413/2020, 01656.000.184/2020, 01658.000.339/2019, 01686.000.224/2019, 01690.000.384/2017, 
01690.000.499/2019, 01690.000.756/2018, 01690.000.994/2019, 01690.001.625/2020, 01690.001.720/2019, 01690.002.171/2020, 
01690.002.188/2020, 01694.000.254/2018, 01694.000.498/2019, 01694.000.613/2020, 01694.000.720/2019, 01694.000.848/2019, 
01694.001.018/2018, 01694.001.318/2019, 01696.000.542/2019, 01698.000.197/2020, 01700.000.059/2019, 01700.000.321/2020, 
01702.000.382/2020, 01706.000.035/2020, 01708.000.127/2019, 01724.000.050/2021, 01724.000.080/2021, 01724.000.384/2019, 
01724.000.462/2020, 01724.000.559/2019, 01726.000.025/2019, 01726.000.644/2020, 01730.000.015/2018, 01732.000.086/2016, 
01734.000.347/2020, 01734.000.552/2020, 01738.000.445/2020, 01738.000.798/2019, 01740.000.198/2017, 01750.000.040/2020, 
01750.000.076/2019, 01750.000.192/2018, 01750.000.216/2018, 01750.000.296/2018, 01774.000.119/2018, 01776.000.098/2020, 
01802.001.144/2020, 01804.000.193/2019, 01806.000.761/2018, 01806.000.831/2018, 01862.000.082/2018, 01864.000.023/2017, 
01864.000.742/2020, 01868.000.541/2017, 01868.000.831/2018, 01868.001.066/2018, 01868.001.248/2019, 01868.001.327/2020, 
01872.000.575/2017, 01872.000.740/2019, 01876.000.159/2020, 01878.000.080/2020, 01880.000.776/2018, 01882.000.144/2019, 
01886.000.055/2020, 01892.000.045/2019, 01892.000.073/2020, 01894.000.259/2020, 01894.000.744/2020, 01896.000.136/2020, 
01902.000.014/2018, 01904.000.674/2018, 01904.000.691/2019, 01908.000.485/2019, 01910.000.901/2020, 01912.000.092/2021, 
01912.000.453/2018, 01918.000.004/2018, 01920.000.220/2017, 02360.000.172/2018, 02378.001.779/2020, 02378.002.073/2020, 
IC.00711.00032/2015, IC.00711.00074/2015, IC.00717.00013/2012, IC.00718.00015/2014, IC.00726.00014/2013, 
IC.00727.00008/2015, IC.00727.00009/2008, IC.00727.00021/2009, IC.00728.00003/2011, IC.00728.00039/2017, 
IC.00729.00015/2018, IC.00731.00005/2017, IC.00731.00016/2016, IC.00731.00023/2016, IC.00732.00030/2016, 
IC.00737.00008/2012, IC.00739.00011/2019, IC.00753.00001/2013, IC.00753.00007/2013, IC.00754.00025/2014, 
IC.00755.00016/2015, IC.00762.00031/2016, IC.00762.00117/2014, IC.00768.00003/2018, IC.00768.00012/2014, 
IC.00770.00069/2009, IC.00775.00001/2015, IC.00775.00003/2014, IC.00775.00006/2016, IC.00775.00009/2013, 
IC.00775.00009/2016, IC.00775.00011/2016, IC.00775.00012/2015, IC.00775.00013/2016, IC.00775.00023/2014, 
IC.00775.00025/2016, IC.00775.00031/2017, IC.00775.00032/2017, IC.00775.00033/2016, IC.00775.00034/2015, 
IC.00775.00039/2016, IC.00775.00041/2008, IC.00775.00041/2016, IC.00775.00042/2014, IC.00775.00044/2016, 
IC.00775.00046/2013, IC.00775.00049/2013, IC.00775.00054/2008, IC.00775.00054/2012, IC.00775.00055/2008, 
IC.00775.00056/2008, IC.00775.00057/2008, IC.00775.00058/2011, IC.00775.00059/2008, IC.00775.00059/2012, 
IC.00775.00060/2008, IC.00775.00066/2011, IC.00775.00066/2015, IC.00775.00074/2011, IC.00775.00075/2015, 
IC.00775.00076/2011, IC.00775.00080/2016, IC.00775.00081/2016, IC.00775.00082/2015, IC.00775.00082/2016, 
IC.00775.00083/2016, IC.00775.00084/2016, IC.00775.00085/2011, IC.00775.00085/2016, IC.00775.00087/2011, 
IC.00775.00101/2016, IC.00777.00020/2013, IC.00782.00029/2013, IC.00783.00002/2017, IC.00783.00067/2016, 
IC.00783.00085/2017, IC.00784.00014/2010, IC.00784.00020/2017, IC.00791.00016/2015, IC.00792.00001/2015, 
IC.00792.00002/2007, IC.00792.00007/2012, IC.00792.00015/2010, IC.00792.00021/2009, IC.00794.00051/2016, 
IC.00799.00014/2014, IC.00800.00007/2009, IC.00800.00007/2016, IC.00800.00021/2013, IC.00810.00001/2012, 
IC.00810.00005/2016, IC.00813.00002/2016, IC.00814.00007/2017, IC.00818.00003/2018, IC.00819.00086/2015, 
IC.00824.00011/2019, IC.00824.00015/2019, IC.00824.00055/2015, IC.00824.00217/2017, IC.00833.00005/2013, 
IC.00833.00056/2016, IC.00833.00082/2012, IC.00852.00061/2015, IC.00853.00037/2011, IC.00856.00024/2010, 
IC.00856.00033/2013, IC.00856.00036/2008, IC.00861.00051/2014, IC.00867.00031/2016, IC.00867.00039/2012, 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3088 

 

Nº 001 

IC.00870.00001/2013, IC.00870.00016/2016, IC.00876.00009/2010, IC.00881.00013/2014, IC.00889.00020/2015, 
IC.00889.00067/2013, IC.00894.00006/2015, IC.00894.00009/2018, IC.00894.00048/2018, IC.00899.00003/2013, 
IC.00899.00030/2011, IC.00899.00031/2016, IC.00900.00023/2013, IC.00901.00050/2015, IC.00904.00004/2017, 
IC.00905.00003/2016, IC.00905.00008/2016, IC.00905.00014/2015, IC.00906.00009/2015, IC.00907.00031/2017, 
IC.00907.00044/2014, IC.00907.00046/2014, IC.00907.00049/2014, IC.00907.00201/2011, IC.00908.00020/2014, 
IC.00908.00023/2016, IC.00911.00023/2002, IC.00912.00009/2013, IC.00912.00010/2011, IC.00913.00005/2017, 
IC.00914.00030/2014, IC.00915.00071/2010, IC.00917.00012/2016, IC.00917.00013/2015, IC.00917.00080/2015, 
IC.00922.00036/2015, IC.00922.00069/2014, IC.00924.00031/2012, IC.00924.00070/2014, IC.00924.00118/2014, 
IC.00927.00003/2016, IC.00927.00009/2015, IC.00933.00054/2011, IC.00935.00036/2019, IC.00935.00065/2017, 
IC.00936.00029/2014, IC.00938.00002/2008, IC.00938.00010/2015, IC.00940.00015/2015, IC.00940.00021/2015, 
IC.00941.00002/2016, IC.00942.00002/2014, IC.00942.00007/2014, IC.00942.00014/2007, IC.00942.00017/2013, 
IC.00942.00019/2012, IC.00942.00023/2013, IC.00942.00025/2013, IC.00942.00029/2014, IC.00942.00080/2005, 
IC.00949.00045/2017, IC.00950.00002/2013, IC.00950.00002/2014, IC.00952.00011/2008, IC.01128.00006/2018, 
IC.01128.00068/2017, IC.01128.00090/2017, IC.01128.00093/2017, IC.01128.00107/2017, IC.01128.00109/2012, 
IC.01128.00113/2015, IC.01128.00189/2014, IC.01128.00191/2017, IC.01128.00206/2014, IC.01128.00361/2017, 
IC.01128.00378/2017, IC.01129.00004/2016, IC.01129.00007/2012, IC.01129.00010/2009, IC.01129.00018/2013, 
IC.01129.00026/2012, IC.01138.00014/2017, IC.01175.00010/2015, IC.01175.00037/2015, IC.01202.00049/2016, 
IC.01202.00092/2013, IC.01202.00102/2010, IC.01202.00207/2012, IC.01217.00001/2013, IC.01223.00036/2009, 
IC.01337.00015/2014, IC.01342.00095/2010, IC.01342.00241/2010, IC.01404.00001/2015, IC.01404.00008/2017, 
PI.00914.00061/2016. ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00743.001.437/2020, 01804.000.024/2016, 
IC.00825.00004/2018, IC.01175.00006/2015. RETIRADOS DE PAUTA: IC.01234.00032/2017, IC.01234.00039/2017. DECLINAÇÃO 
DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 01591.000.016/2021, 01708.001.090/2020, 01826.000.599/2020. NOTÍCIAS DE FATO - 
ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 00711.000.481/2020, 00781.000.183/2021, 00814.001.218/2021, 00865.001.903/2021, 
00865.007.167/2020, 00891.001.472/2020, 00893.000.768/2020, 00914.001.223/2021, 00931.000.411/2021, 00931.001.005/2021, 
01202.000.663/2020, 01304.000.149/2021, 01413.000.339/2021, 01413.000.400/2021, 01443.000.015/2020, 01528.000.104/2021, 
01589.000.601/2021, 01593.000.688/2021, 01597.000.082/2021, 01614.000.149/2020, 01618.000.277/2021, 01623.000.118/2021, 
01629.001.179/2020, 01652.000.102/2021, 01652.000.104/2021, 01748.000.019/2021, 01762.000.089/2021, 01762.000.107/2021, 
01772.000.529/2020, 01864.000.769/2020, 01868.000.034/2021. NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 
01516.000.026/2021. NOTÍCIA DE FATO - RETIRADO DE PAUTA: 01413.000.077/2021. Os interessados poderão solicitar ao Serviço 
de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de maio de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 
COMUNICADO N.º 007/2021-CGMP 

 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n.º 004/2017-CGMP, divulga 
o cronograma das correições ordinárias para o mês de julho de 2021: 
 

DDAATTAA  PPRROOMMOOTTOORRIIAA  DDEE  JJUUSSTTIIÇÇAA  CCAARRGGOO((SS))  

05 FARROUPILHA 1º E 3º CARGOS 

08 TRAMANDAÍ 
4º CARGO E  

SUBSTITUTO-19 

09 SOLEDADE 1º E 3º CARGOS 

12 BENTO GONÇALVES 
PJ CRIMINAL - PJ SUBSTITUTO-15 

PJ CÍVEL - 1º E 2º CARGOS 

13 DOIS IRMÃOS CARGO ÚNICO 

14 
 

PORTO ALEGRE 
PJ EXECUÇÃO CRIMINAL -  

7º E 9º CARGOS 

15 NOVO HAMBURGO PJ ESPECIALIZADA - 2º CARGO 

22 SANTA MARIA 
PJ CRIMINAL - 4º CARGO 

PJ CÍVEL - 4º CARGO 
PJ ESPECIALIZADA - 1º CARGO 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3088 

 

Nº 001 
29 SÃO PEDRO DO SUL CARGO ÚNICO 

 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos 
membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, através do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico 
cgmp@mprs.mp.br. 

 

Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

